
1



Determinazione n.168 del 12/06/2020

Comune di Capannoli
Provincia di Pisa

ORIGINALE

SETTORE III AMMINISTRATIVO

DETERMINAZIONE DI REPERTORIO GENERALE
N° 168 DEL 12/06/2020

OGGETTO: EMERGENZA COVID - 19 - ORGANIZZAZIONE FESTE DI FINE ANNO 
SCOLASTICO. ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA.

Il Responsabile del Settore III Amministrativo

Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 47 del 28/03/2001, modificata con le 
deliberazioni di Giunta Comunale n. 2 del 30/01/2002 e n. 198 del 15/12/2005, e n. 24 del 
22/2/2007 e s.m.i. con la quale questa Amministrazione Comunale ha approvato il regolamento 
degli uffici e servizi;

Visto il provvedimento del Sindaco n. 31 del 31/12/2019 con il quale la sottoscritta Claudia 
Orlandini veniva nominata responsabile del Settore III – Amministrativo dal 1 gennaio 2020 fino al
31 dicembre 2020, salvo revoca;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 24 del 14/03/2019 con la quale è stato 
approvato il bilancio di previsione 2019-2021;

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 141 del 30/12/2019 con la quale è stato 
approvato provvisoriamente il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) dell’anno 2020 e sono state 
assegnate le risorse ai Responsabili di Settore;

Visto l'art. 163 del D. Lgs 267/2000 e s.i.m ed in particolare:
•il comma 5 ove si prevede che "nel corso dell'esercizio provvisorio gli Enti possono impegnare 
mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun 
programma, le spese di cui al comma 3 non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del 
secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato l'anno precedente, ridotti delle somme già 
impegnate negli esercizi precedenti e dell'importo accantonato al fondo pluriennale (la voce "di cui 



2



Determinazione n.168 del 12/06/2020

fondo pluriennale vincolato") con esclusione delle spese tassativamente regolate dalla legge, non 
suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi e a carattere continuativo necessarie per garantire
il livello quantitativo e quantitativo dei servizi esistenti, impegnata seguito della scadenza dei 
relativi contratti";
•il comma 6 ove si prevede che "i pagamenti riguardanti spese escluse dal limite dei dodicesimi di
cui al comma 5 sono individuati nel mandato attraverso l'indicatore di cui all'art. 185 comma2, lett.
1Bis del D. Lgs 267/2000;

Visto il Decreto Ministero dell'Interno del 13/12/2019 pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n.
295 del 17/12/2019 il quale dispone che il termine per la deliberazione del bilancio annuale di 
previsione 2020/2022 degli enti locali, di cui all'art. 151 del D.Lgs 267/2000, è differito dal 31 
dicembre 2019 al 31 marzo 2020;

Visto altresì il Decreto del Ministero dell'Interno pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 50 
del 28/02/2020, il quale dispone un ulteriore differimento del termine per gli enti locali per 
l'approvazione della deliberazione del bilancio di previsione 2020/2022, dal 31 marzo 2020 al 30 
aprile 2020;

Visto il decreto legge 17 marzo 2020 n. 18, pubblicato sulla G.U. 70 del 17/03/2020, il quale 
dispone un ulteriore differimento del termine per gli enti locali per l'approvazione della 
deliberazione del bilancio di previsione 2020/2022 al 31 maggio 2020 e con la legge di conversione 
del 24 aprile 2020 n. 27, pubblicata sulla G.U. 110 del 29/04/2020, è disposto un ulteriore 
differimento al 31 luglio 2020;

Visto il principio contabile applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 del D.Lgs 
118/2011);

Considerato che è stata affidata alla sottoscritta la gestione delle risorse di cui alla presente
determinazione nel P.E.G. relativo all’anno 2020;

Ricordato che:
• l’organizzazione mondiale della sanità l’11 marzo 2020 ha dichiarato il Covid-19 

come pandemia ed un’emergenza di sanità pubblica di rilevanza internazionale;

• con delibera del Consiglio dei ministri del 31 gennaio 2020, è stato dichiarato, per 
sei mesi, lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario 
connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili;

• per quanto sopra si sono succeduti gli interventi legislativi ad oggetto Misure per il 
contrasto e il contenimento sull'intero territorio nazionale del diffondersi del Virus 
COVID-19, quali i D.P.C.M. 08/03/2020, 09/03/2020, 11/03/2020, 26.04.2020 e per 
ultimo il D.L. 33 del 16 maggio 2020 e il successivo DPCM 17 maggio 2020;

Ricordato che il Dpcm emanato in data 04/03/2020 ha sospeso le attività educative e 
didattiche e non se ne prevede ad oggi la ripresa;



3



Determinazione n.168 del 12/06/2020

Ritenuto che bambini/e e ragazzi/e siano la fascia più penalizzata dal periodo di lockdown, 
in mancanza di socialità e di stimoli necessari allo sviluppo psicopedagogico in una fase di crescita 
molto importante;

Ritenuto che le istituzioni debbano farsi promotrici di azioni volte al benessere fisico e 
psicologico di bambini e adolescenti;

Considerato che bambini/e e ragazzi/e frequentanti l'ultimo anno di ciascun ciclo di scuola 
sono penalizzati ancora di più rispetto agli altri, poiché nel prossimo anno scolastico non 
rientreranno a scuola insieme ai propri compagni e nella medesima scuola;

Visto la deliberazione G.C. n. 43 del 09.06.2020 con la quale viene approvato 
l'organizzazione di un momento di ritrovo, in assoluta sicurezza, per bambini/e dell'ultimo anno 
della scuola dell'infanzia, per ragazzi/e dell'ultimo anno della scuola primaria e per ragazzi/e 
dell'ultimo anno della scuola secondaria di primo grado;

Ritenuto di provvedere all'organizzazione di tre momenti distinti con le fasce d'età suddette 
in spazi all'aperto presso l'impianto sportivo di capannoli nel rispetto delle misure di sicurezza 
previste prevedendo:

• contributo per rimborso spese pari ad € 200,00 da erogare alla società sportiva Forcoli 1921 
Valdera SSD a r.l. gestore dell'impianto sportivo;

• contributo volontario pari ad € 200,00 da erogare all'Associazione Mimesis con cui questa 
amministrazione ha collaborato per progetti specifici rivolti alle scuole;

• Servizio fotografico per evitare assembramenti dei singoli genitori  previo affidamento 
diretto alla Ditta Foto Ciardelli di Ciardelli Elisa di Capannoli P.I. 02239080506 al prezzo 
di € 250,00 (IVA esente);

Visto l'art. 36 comma 1 lettera a) del D.Lgs. 50/2016 che prevede che per gli acquisti di beni 
e servizi al di sotto della soglia di rilievo comunitario le amministrazioni pubbliche sono tenute a far 
ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione, ovvero ad altri mercati elettronici 
istituiti ai sensi dell'art. 328 comma 1 del regolamento di cui al DPR n. 207 del 5/10/2012;

Visto il comma 450 dell'art. 1 della legge 296/2006, come da ultimo modificato con l'art. 1 
comma 130 della legge 145/2018, che innalzato la soglia entro la quale la Pubblica 
Amministrazione non ha obbligo di procedere con gli acquisti di beni e servizi ricorrendo al 
mercato elettronico fino all'importo di € 5.000,00;

Visto l'art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs 18 aprile 2016 n.50 che dispone che le stazioni 
appaltanti possono procedere agli affidamenti di importo inferiore a € 40.000,00 mediante 
affidamento diretto;

Ritenuto provvedere in merito, assumendo il necessario impegno di spesa;

Visto l’art. 183 e 191 del D.lgs n. 267/2000 “Impegno di spesa”;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 (Testo Unico degli Enti Locali);



4



Determinazione n.168 del 12/06/2020

Visto l’art.107, comma 3, lettera del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267;

D E T E R M I N A

1) Di prendere atto che l'Amministrazione comunale con deliberazione G.C. n. 43 del 09.06.2020 
ha approvato l'organizzazione di un momento di ritrovo, in assoluta sicurezza, per bambini/e 
dell'ultimo anno della scuola dell'infanzia, per ragazzi/e dell'ultimo anno della scuola primaria e per 
ragazzi/e dell'ultimo anno della scuola secondaria di primo grado;

2) Di approvare l'offerta economica di Foto Ciardelli di Ciardelli Elisa Via Volterrana, 126 56033 
Capannoli (PI) P.I. 02239080506 pervenuta al protocollo dell'Ente in data 12/06/2020 n. 5038 
affidamendole direttamente ai sensi art.36 Dlgs. 50/2016, la realizzazione delle fotografie al prezzo 
totale di € 250,00 (esente IVA);

3) Di erogare somma di € 200,00 quale contributo da erogare alla società sportiva Forcoli 1921 
Valdera SSD a r.l. gestore dell'impianto sportivo quale rimborso spese;

4) Di erogare la somma di € 200,00 quale contributo da erogare all Associazione culturale 
Mimesis;

5) Di impegnare per l'organizzazione delle feste di fine anno scolastico di cui al precedente punto 
n. 1 la somma complessiva di € 650,00 nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato 
della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo 118/2011 e successive 
modificazioni, in considerazione dell’esigibilità della medesima, imputandola agli esercizi in cui 
l’obbligazione viene a scadenza - secondo quanto riportato dalla tabella seguente:

ESERCZIO DI ESIGIBILITA'MISSIONE PROGRAM
MA

TITOLO MACRO 
AGGREGATO

CODICE PIANO 
DEI CONTI
(Cod Interno) Anno 2020 Anno 2021 Anno 2022

04 06 1 03 6070042 € 250,00

06 01 1 04 106256 € 200,00

05 02 1 04 1052585 € 200,00

TOTALE € 650,00

3) Di dare comunicazione al soggetto indicato al punti 1, del presente provvedimento chiedendo la 
presentazione di autodichiarazioni relative alla non sussistenza delle cause di esclusione elencate 
all’art. 80 del D. Lgs 50/2016;

 4) Di dare atto che le Ditte sopra indicate risultano essere regolari da un punto di vista INAIL e 
INPS come appositamente certificati con DURC ON LINE



5



Determinazione n.168 del 12/06/2020

• FOTO CIARDELLI DI CIARDELLI ELISA NAIL_19209161 scadenza 18/03/2020, precisando che i 
Documenti attestanti la regolarità contributiva denominati "Durc On Line" che riportano nel 
campo "Scadenza validità" una data compresa tra il 31 gennaio 2020 e il 15 aprile 2020 
conservano la loro validità fino al 15 giugno 2020 come previsto dall'articolo 103, comma 2, 
del D. L. 17 marzo 2020, n. 18;

5) Di liquidare le spese relative dietro presentazione di apposite fatture debitamente vistate dal 
responsabile del Servizio nel rispetto della normativa vigente e solo dopo avere ricevuto apposite 
dichiarazioni relative al rispetto di quanto previsto dalla legge 136/2010, al fine di garantire la 
tracciabilità dei flussi finanziari relativi alla presente determinazione;

6) Di dare atto che, nel rispetto di quanto previsto dalla legge 136/2010, a seguito di apposita 
richiesta, l’Autorità Nazionale Anticorruzione sono stati attribuiti i seguenti codici CIG:

a) FOTO CIARDELLI DI CIARDELLI ELISA  CIG Z642D4DEF0

7) Di accertare ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 9 del decreto legge n. 78/2009 (conv. in legge 
n. 102/2009), che il programma dei pagamenti contenuto nella tabella che precede è compatibile 
con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;

8) Di precisare, a norma dell’art. 183, comma 9 bis del vigente D. Lgs 267/2000, che trattasi di 
spesa NON RICORRENTE;

9) Di dare atto altresì, ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e dall’art 1 comma 9 lett.e) della 
legge 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti 
del responsabile del procedimento;

10) Di dare atto che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo pretorio 
comunale, saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs 33/2013;

11) Di dare atto che ai sensi della legge 241/90 il responsabile del presente procedimento è la 
sottoscritta dott.ssa Claudia Orlandini;

Di trasmettere la determinazione del servizio finanziario per l'apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria.

  

 IMPUTAZIONE CONTABILE

ANNO DESCRIZIONE CAPITOLO INTERVENTO / 
CAPITOLO

N° IMPEGNO CREDITORE IMPORTO

2020 spese per attività nella scuola 04061.03.0110  Foto Ciardelli di Cirdelli Elisa 250,00

2020 contributi a società sportive 06011.04.0100  Forcoli Valdera 1921 SSD a rl 200,00



6



Determinazione n.168 del 12/06/2020

2020 contributi per attività culturli e 
ricretive

05021.04.0102  Associazione culturale 
Mimesis

200,00

Totale spesa € 650,00

La determina è da considerarsi esecutiva alla presenza dell’allegata attestazione di copertura 
finanziaria.

 Responsabile 

  
 Claudia Orlandini / ArubaPEC S.p.A.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.LGS 82/2005 e 
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa


